
Návod na používání plynových zapalovačů 

Plynové zapalovače jsou oblíbené pro svou jednoduchost, spolehlivost a čisté spalování. Aby 
vám dobře sloužily a zajistily bezpečné používání, postupujte podle následujících pokynů: 

 

1. Příprava a kontrola zapalovače 

• Zkontrolujte zapalovač: Před prvním použitím nebo po delší době nepoužívání 
zkontrolujte, zda je zapalovač plný a funkční. 

• Nastavení plamene: Otočným regulátorem na spodní straně zapalovače nastavte 
výšku plamene. Začněte na nižším nastavení a případně upravte. 

 

2. Plnění plynového zapalovače 

• Použijte kvalitní butan: Používejte pouze čistý, rafinovaný butanový plyn, který 
zajistí lepší výkon a minimalizuje zanesení trysky. 

• Vypusťte vzduch: Pokud v zapalovači zůstává zbytkový vzduch, stiskněte plnicí 
ventil pomocí malého šroubováku nebo jehly, aby unikl. 

• Plnění: 
o Otočte zapalovač dnem vzhůru. 
o Přiložte trysku butanové náplně na ventil zapalovače a stiskněte. 
o Plňte po dobu 3–5 sekund nebo podle návodu výrobce, který je přilože k 

zapalovači. 
• Po naplnění: Nechte zapalovač asi 5 minut odpočinout, aby se plyn stabilizoval. 

 

3. Zapalování 

• Postup: 
1. Stiskněte tlačítko nebo páčku zapalovače, aby se vytvořil plamen. 
2. Pokud je zapalovač vybaven piezoelektrickým zapalováním, stiskněte tlačítko 

pevně, dokud neuslyšíte cvaknutí. 
• Udržujte zapalovač ve správné poloze: Držte jej vertikálně, aby plamen směřoval 

přímo nahoru (u dýmkových zapalovačů je pro správné zapálení dýmky žádoucí, aby 
boční plamen směřoval směrem dolů). 

• Bezpečnost: Nezapalujte zapalovač v blízkosti hořlavých materiálů nebo ve větrném 
prostředí. 

 
 
 
 
 
 



4. Údržba 

• Čištění: Pokud plamen není stabilní nebo zapalovač nefunguje správně, může být 
tryska zanesená. Použijte stlačený (kompresor) vzduch nebo jemný kartáček k jejímu 
vyčištění. 

• Kontrola kamínku: U zapalovačů s kamínkem pravidelně kontrolujte a měňte 
kamínek, pokud je opotřebovaný. 

• Údržba těsnění: Pravidelně kontrolujte těsnění kolem ventilu, aby nedocházelo k 
úniku plynu. 

 

5. Bezpečnostní pokyny 

• Nepřehřívejte: Zapalovač nepoužívejte déle než 10 sekund v kuse, aby nedošlo k 
přehřátí. 

• Skladování: Uchovávejte zapalovač na suchém a chladném místě, mimo dosah dětí. 
• Opravy: Pokud zapalovač nefunguje správně, svěřte opravu odborníkovi nebo jej 

nahraďte novým. 

 

6. Tipy pro efektivní používání 

• Pravidelné doplňování: Plňte zapalovač ještě před úplným vyprázdněním, aby byla 
zachována jeho optimální funkčnost. 

• Použití ve výškách: Ve vyšších nadmořských výškách může být zapalovač méně 
účinný. V takovém případě nastavte vyšší plamen. 

• Vítr: Pokud používáte zapalovač v silném větru, zvažte použití zapalovače s tryskou 
typu "jet flame" (plynový turbozapalovač). 

 

Při dodržování těchto pokynů vám plynový zapalovač bude sloužit spolehlivě a dlouhodobě. 

 


